





czy tabakiera dla nosa? warto przytoczyć i sam referentowi odnośnego aktu, czynimy też to, nasłuchując nie możliwości jego własną stylizację.

Do X. X. referenta kraj. Dyrektory skarbu we Lwowie.

Niniejszem upominam się was, byście mieli na uwadze że wszystkie urzędy istniejące dla publiczności a nie publiczność dla urzędów i z tego tytułu byli przeczynami w mowie i piśmie dla tych, którzy płacą daniny na czas utrzymać. Również rądzi się sam prezydentowy dekret Ministerstwa skarbu z 19. listopada 1895 r. o zachowaniu się organów skarbowych wobec ludności i ściśle stosować się do niego na przyszłość.

## ! Pozory ludzka.

W październiku r. z. debatowano długi czas w Radzie państwa nad reformą wadliwej ustawy o „swojczyźnie“ a w końcu uchwalono do niej nowelę zawartą w słowach: „każdy obcy przybysz, mieszkający stale w pewnej gminie przez lat 10 może uzyskać prawo przynależności przez t. zw.: zasiedlenie“.

Aczkolwiek w noweli tej znalazłono wiele stron ujemnych, to jednak ogólnie przyjęto ją jako korzystną modyfikację i zwrot ku lepszemu, niektóre nawet pisma krajowe pęły hymny pochwalne na jej cześć. A przecież po dokładnem zastanowieniu się nad formą i znaczeniem omawianej noweli, przychodzimy do przekonania, że korzyści jej są tylko pozorne, w istocie rzeczy nie sprowadza jednak ona żadnej zmiany i uszerebił dawne posiadanie stanu i nadal... tylko pod zmienionem nazwiskiem.

Przedmiejmy szczegółowo całą ustawę o swojczyźnie a w końcu wyodrębnimy z niej wypowiedziane z góry twierdzenie.

Kapitałizm, ten pan wesechwałdy, gniołtacy najuboższa klasa ludności w każdej dziedzinie pracy, nigdzie nieświe tak smutnych nie wydał owoców jak właśnie w prawie o swojczyźnie. Wyraz „swojczyzna“ oznacza zawsze urok poezji i czaru, wymawiamy go z uczuciem jakiejś czułości, budzi on w duszach naszych wspomnienie jasnych, dawno minionych dni — znaczenie jego jednak obniżyło się dziś do smutnej prozy życia, do twardych warunków codziennej

walki o byt. Czemże bowiem jest swojczyzna wobec panującego wzechwałdnie kapitalu? Dla bogatych jest to miejsce, gdzie d brze ławić się mogą, albo dobrze robią inter sa — dla biednych miejscem „względnej schronienia“ gdzie ich „odczepają“ gdy do pracy stali się niezdolni i żyć nie mają z czego. A że dziś jest więcej biednych, niż bogatych — prawo „swojczyzny“ stało się prawem przymusowego życia w nędzy i niedostaku.

Wzrastający kapitalizm potrzebuje nieograniczonej ruchliwości proletariatu, w którym mieszczą się pod-tawy jego istnienia. Wymaga on, by robotnik mógł pojąć wszędzie, gdzie go kapitalista zapotrzebuje, by mu wolno było pracować w którymkolwiek kapitalistycznym rynku wystawie na sprzedaż. Przemysł musi wyzyskać materiał w pracy robotnika zawarty, przeszkadzać mu zatem nie może w swobodzie obrania miejsca pobytu i wolności przenoszenia się z miejsca na miejsce. Dawniejsze prawo swojczyzny w Austrii przyznawało nie tylko stały pobyt w pewnej gminie ale i pomoc członków tejże gminy w razie nieudolności do pracy, zasiedlenia, lub w nędzy. Dziś miejska burżuazja uczyniła robotnika pod każdym względem „wolnym“, pozwoliła mu tracić siły w jej służbie, niszczyć zdrowie i narażać życie w fabrykach wielkomijskich, ale prawo swojczyzny nie zastosowała do tych wymagań. Robotnik nie jest przynależny do gminy, w której pracował i w której w pracy siły zużywał, chyba tak długo, póki jest zdrow, gdy jednak do pracy stanie się niezdolnym i pomocy potrzebuje, odstawa go do gminy, z której pochodzi albo sam albo ojeowie jego a w której cępotków sam nigdy nie był, gdzie go nie znają i gdzie narażony jest na rozmaitego rodzaju sykanki, upokorzenie i nędzę. Ten sam los spotyka jego żonę i dzieci. Kapitalizm potrzebuje tylko zdrowych robotników; póki taki są, pozwala im mieszkać, gdzie sami zapragną, ale gdy skutkiem nieumieralnego pracu stają się już do niej niezdolni, gdy są słabną i zrestają się, wyrzyna ich z bezwzględnej surowością, jako rzecz zużyta i niepotrzebna. Gmina, w której pracowali krwawym potem obłani, której bogactwa, pałace, kościoły, sklepy były dziełem ich rąk, którzy zakłady publiczno własnym ciężką zapracowanym groszem wspomagali, ta

gmina staje się dla nich obcą w chwili, gdy pomocy potrzebują.

Przypatrzmy się ostatniej ustawie przed wprowadzeniem obecnie obowiązującej noweli.

Ostatnia ustawa o swojczyźnie pochodzi z r. 1863 i jest obliczona wyłącznie na korzyść wielkomiejszczan. Dziedziczne prawo przynależności przedstawia się w niej jako nieograniczony monopol, bo przyjęcie do związku gminy i przez najdłuższy w niej pobyt uzyskanem być nie może; dawne t. zw.: „prawo zasiedlenia“ zmieniono zupełnie a przyjęcie uczyniono zależnem od samej gminy jako najwyższej instancji, przeciw której odwołania niema a która postępowania z niesłychaną samowolą i wygłodnością. Skutki takiej ustawy uczuł każdy biedak na własnej skórze. Minęło z górą lat 30 od jej wprowadzenia i wiele gmin jakby siłło się na bezwzględność i brutalność, właściwą miejskiej burżuazji w jej wykonaniu. A w tych trzech dziesiętniach lat właśnie rozwinął się niesłychanie kapitalistyczny przemysł, powstały obzrymie miasta jako centralne ogniska handlowej komunikacji. Tysiące ludzi napływa rocznie do tych miast. Stają się one ofiarą wzyssku, ale pozostają obcymi. Gmina wzbrania im prawa przynależności. A któż to jest ta gmina? Jest to — posiadająca — miejscność, która właśnie dzięcy w swych rękach ster rządów, która wzysskie prawo wyboru do gminy posiada; jest to związek obywateli, którzy ojezynie i swojczyźnie uczynili przywilejem i monopolem klas bogatych.

Wskutek takiego postępowania przyzło do tego, że według spisu ludności w r. 1890 było w całej Austrii 3,207,104 osób osiadłych w miejscowościach, do których nie mieli uprawionych przynależności a jest to sama różniąca się trzeciej części ogólnej liczby mieszkańców państwa. W samem Wiedniu w tymże r. 1890, na 1,384,548 mieszkańców było nie przynależnych do gminy 731,490 osób (przeszło połowa) przynależnych zaś tylko 476,418 (zaćem część trzecia należała). Jakże smutno świadczy wobec tego o radzie miasta Wiednia protest wniesiony przeciwko reformie ustawy o swojczyźnie! Z jakiegoż czołem ta rada miejska, imieniem tak znacznej miejscowości śmie siedmkro stojącejżej reszty pracowitych ludzi odmawiać prawa korzystania z urzą-

swoje stopnie i jako prosty żołnierz walczył dzielnie w szeregach.

Co to za przykład dla obecnego pokolenia i jego przewodników! Praca spokojna bez chępliwości, miłość i słodycz dla wszystkich zjednały mu nie tylko cęszę i szacunek w całym kraju, lecz nawet uznanie nieprzejścielę naszych i ster rządowych.

Wszystkie braki społeczne on odozwalał na ziemiach naszych i starał się takowe uzupełnić przez tworzenie odpowiednich stowarzyszeń.

Wszystkie stowarzyszenia, jakie mamy dzisiaj w poznaczkach albo pierwszy zaprzywiał albo nawoływał do ich wprowadzenia w życie.

Szanował przekonania religijne innych i sam był nawrócony religijnym. — Pomimo tego, że sam jako lekarz, znał kierunek niedowiarstwa, który rozpoczął na podstawie badań fizyologicznych przeczyć najszlachetniejszym zasadom ludzkości i wąpięto o życiu pozagrobowem, Marcinkowski wierzył w Boga i w dobrą Boską. Oto co pisze w roku 1842:

„Boże daj, bym zupełnie potrafił zapomniać o sobie; bym wzywaniem sa-

mego siebie doszedł do owej doskonałości, jakiej Zbawiciel świata po zwolennikach swej nauki wymagał.

Boże daj, by mi chęć pełnienia moich obowiązków nigdy nie zastępiła.

Boże daj, aby pomiędzy nami na silnej podstawie miłości bliźniego wzrosło w błogie dla ludzkości owoce pełne drzewo dla równości bratniej.

Oświata i praca, nżyteczna towarzysztwu ludzkiemu, oto są środki do utworzenia potrzebnego gościnca. Zachęcamy się wzajemnie, działajmy na drugich, na młodzieży, na mniej szerzających od nas braci, ażeby przyszłe pokolenie do szczęśliwyszy przyszłości usposobił, ażeby w nich ugruntowała się godność obywatelszta, bez której wszystkie zabiegi zagina, jak plonne marzenia“.

Przeszło pół wieku minęło od wyreczenia tych słów! Wiele zamiarów Marcinkowskiego się ziszcilo, a wiele się ziszczać zaczyna. — Szlachetny zastaw nie popadł na na opokę!..

Zasady, zaszczone przez tego wielkopolskiego meęsa stanu, niech nadal będą kierownikami społeczeństwa naszego.

Charakter jego niech będzie przykładem

dla obecnych nastników życia narodowego.

Wspomnienie Karola Marcinkowskiego niechaj będzie łącznikiem braterstwa wśród powońsionych stronstw.

Chociaż dzisiaj równe uprawnieniem i braterstwem ratary się odrębności społeczne, to dla dziedziny przemysłu i handlu Karol Marcinkowski ma wyjątkowe znaczenie.

Był on kierownikiem całego społeczeństwa i myśl przewodnią, którą stworzył, do dnia dzisiejszego i władza nad nami i królują.

Nie urodził się on w magnackich lub szlacheckich komatach, nie był księciem Kościola, a mimo że pochodził z biednego stanu mieszczańskiego, stanął na czele życia narodowego.

Ponieważ podstawą jego czynów była miłość Boga, Ojczyzny i bliźnich, wszystkie stany usłuchaly rad i nawoływań Jego! Nie zapierał się swego pochodzenia i dla tego powinien być dumą i przykładem dla kół mieszczańskich!





dzeń gminy, do których przyczynili się własnym trudem i groszem? Na jakiej zasadzie przywłaszczają sobie ta mniejszą przysięgę używania owoców cudzej pracy?

Stan taki z złej ustawy o swojszczyźnie wynikał jest krzywdą nie tylko dla biednych i „nieposiadających“ osób, ale nie mniej dla wsi i małych miasteczek, które ponoszą koszt leczenia robotników po miejskich szpitalach, ich żon i ich dzieci, których nie widzieli nigdy ani nie znali a które to koszty niekiedy czteroczny ich dochód przerosną. A wreszcie tych „wychodźców“ którzy młodzi i silni rodzinie opuścili progi — muszą żywić i utrzymywać, gdy starci schorowani i do pracy niezdolni jak „szupaśnik“ do gminy przynależności powrócą! A jak i los tych „szupaśników“ — pozal się Bogu! Gorszy jeszcze od doli żebraka! Potracając nami, odychając od domu domu — morzą głodem, bo gmina czestokrotko biedna, miesiącami i latami procesuje się z inną, nie „szupaśnową biedak“ na „koszt“ swój przyjmuje. Toż niedawno temu w jednym z powiatów we wachodniej Galicji powiesiła się pewna wyrobica, nie mogąc ścierpieć nędzy i przesładowania mieszkańców gminy, w której wszyscy byli jej obcy a do której „odszupasowano“ ją, bo jej zmarły mąż był do niej przynależny. W jednej wiosce niemieckiej pod Opawą zmarł w rowie przydrożnym dawny robotnik słuski z Wiener Neustadt, bo wysił go było w wiosce, do której go „odszupasowano“ brać posiłek z rąk obcych jak żebrak i półtyłek nadto drwiny i dukocziwa przewiska.

A przecież ludźci ci nie stawali życia darmo — na stare wieki lata poniewierac się nie powinni! Ustawa, z której takie ewentualności wynikają, jest nierozumną i nie-ludzka.

Długie też ustawa o swojszczyźnie nie może być zreformowana niezależnie od sprawy o domach przytulki dla ubogich, między którymi znów odróżnić trzeba włościan i przesepów, nad którymi ma być rozciągnięta państwa opieka. Steranych w służbie kapitału robotników, do najbliższego domu przytulki a nie do gminy „wątpliwie“ swojszczyzny oddać należy. W Prusach uzdrowione są w tym celu osobno zbiorowe okręgi dla zaopatrywania ubogich, przez co pojedyncze gminy uwolnione są od nadmiernej części kosztów utrzymania „szupaśników“.

Ale Rada państwa przemilczała o tem wszystkim. W dawnej ustawie zrobili jeden tylko pozornie korzystny wyłom, nam się jednak zdaje, że to położyło on tamy niesprawiedliwości, owsem różnym nowym nadużyciom da pole. Uchwalono mianowicie by 10. letni pobyt w pewnej miejscowości dawał prawo do uzyskania w niej „swojszczyzny“ czyli przynależności. Cóż się stanie? Oto w niektórych miastach większych po upływie 10-ciu lat, większa połowa ludności uzyska przynależność, a ponieważ przeważnie są to ludzie ubodzy, przeto koszt gminy na utrzymanie ubogich i chorych powiększą się znacznie — domniemamy przeto też rzecz, że też miasta przez wpływem lat 10-ciu użyją wszelkich sposobów jak szupaśnictwo, odmowy roboty, obniżenia płacy i t. d. by ubogą, wyrobiczą ludność z swego obrębu wytransportować. Stać się to może również i niezależnie od reprezentacji miejskich. Ludność nieposiadająca nieruchomości majątku, lecz żyjąca z zarobku przeczeka się wszędzie tam, gdzie się pole zarobku otwiera, możliwym więc jest, że dany rzemieślnik nigdzie 10 lat nie posiedzi, nie szuka więc przynależności do żadnej gminy. A wreszcie ustawa nie mówi, że po 10-ciu latach „zyskuje“ prawo przynależności, ale

„do może się o nią starać“. Któż więc zaprzeczy, czy miasta, osobistymi względami poddawane nie odmówią starającemu się prawa swojszczyzny? A dokądże wtedy pokrzywdzony biedak zasępuje?

Wprowadzona nowela nie zmienia więc w niczem prawa swojszczyzny i nie na korzyść biednych robotników nie czyni. Kazy się wyrażać nie widzieliśmy nawet wtedy, gdyby to „zasiedlenia“ skrócone na czas lat 4-6 jak to było dawniej, bo również dźbiać by się mogły podobne nieprawidłowości i nadużycia. Stanowem zaś ułatwienie sprawy był może tylko zupełne zniesienie obecnie istniejących a swojszczyzny dotyczących ustaw, które noszą na sobie resztki średnio-wiecznej, niewolniczej eschy. Człowiek nieosiwieł prajęcej winien mieć zagwarantowaną nie tylko swobodę wyboru siedziby, ale i prawo do żądania opieki od państwa, gdy w pracy tej siły zniszczy, wszędzie, gdziekolwiek się w tym czasie znajdzie. Swojszczyzną ma być miejsce rodzinne w idealnem tego słowa znaczeniu, mającem jedynie wpływ na uczucie człowieka — w realnem znaczeniu jednak, w walce o byt, prawa swojszczyzny mają być przyznane człowiekowi do każdego miejsca, w którym spełnia swą obywatelską pracę. U urzędników państwowych jest tak w istocie. Są oni przynależni do siedziby owego urzędowania z chwilą objęcia służbowych obowiązków — czemuż przeto biedni zarobkownicy mają być wydziedziczeni z wspólnych obywatelstw państwa praw?

I oni powinni być przynależni do gminy w której spełniają swą pracę nie po 10-ciu latach, ani po 4-6 nawet, ale w pierwszym dniu objęcia pracy — nie warunkowo, ale faktycznie; mają przeto prawo żądania od tej gminy, która z ich pracy korzysta — pomocy w razie zaślabinia i opieki w razie nieudolności do pracy.

Wtedy dopiero będzie sprawiedliwość!

## Warunki zdrowotności miast.

Ze wieś jest zdrowsza, niż miasto że miasta a szczególnie wielkie i gęsto zaludnione są źródłem i miejscem wyborowego rozszerzania się epidemicznych chorób, o tem dziś nikt nie wątpi, nie kady jednak zatańawia się nad przyczynami tego smutnego faktu. Gdy wybuchnie w mieście jaka choroba, podnosi się zewsząd wielki krzyk, budują prowizoryczne lazarety, baraki ochrone, organizują stałe ratunkowe, lekarze uwijają się jak opętani — słowem zniekądoby się mnóstwo środków zaradczych, ale wszystkie one zmierzają tylko do zniszczenia skutków choroby, do zlokalizowania jej, nie usuwają jednakże jej przyczyny, nie badają choroby u źródła. Dlatego też pozornie stłumiona epidemia, po jakimś czasie wraca znów i szczyry się z jeszcze większą gwałtownością, bo nie usunięto zasadniczych, jej rozwojowi sprzyjających warunków, owsem organizacja niejednego miasta zdaje się przygotowywać wszystko na uprzejme przyjęcie choroby. Ale pominięmy już choroby epidemiczne, bo to są sprzeczne wypadki — to w każdym razie miasta mają nadzwyczaj ujemne warunki zdrowotności które odbijają się już na wynędzniałych twarzach ich mieszkańców, stojących w zasadniczej różnicy do mieszkańców wsi.

A przecież stan ten łatwo dałby się usunąć, gdyby tylko przy budowach i rozszerzaniu miast zwracano zawsze baszną uwagę na zasadnicze warunki ich zdrowotności, a tymi są: światło, powietrze, woda i czystość.

Wszystkie nasze miasta, posiadające bu-

dynki z ubiegłej „pierwotnej“ epoki (a takich jest najwięcej) przedstawiają widok bardzo smutny. Ulice znowceją wąskie i brudne, domy przyczocone od izbach niskich i ciemnych, bez należytego dostępu powietrza, nieczystości gromadzone niedaleko mieszkań, brak studziń i kanałów — wszystko to przemawia na niekorzyść ogólnej zdrowotności.

Nie można zaprzeczyć, że tu i ówdzie uwidocznia się postęp i w tym kierunku — w wielu bowiem miastach przeprowadzono częściowo już zupełne kanalizacje, zaopatrzone je w czystą, źródłaną wodę za pomocą wodociągów, zburzone i usunięto stare budynki — ale środki to nie są prawie nigdy wystarczające, bo nie idą w parze z podnoszeniem się i rozwojem miast, szczególnie handlowych i fabrycznych.

Według obliczeń statystycznych w miastach fabrycznych i przemysłem kwitujących podwaja się ludność w przeciągu 10—20 lat — a przysto ten stanowią przeważnie robotnicy ze wsi i małych miasteczek, którzy oprócz pracy rąk kapitałów żadnych nie przynoszą, szukają pracy pomiędzy jak najmniejszych i jak najtańszych w których mieszczą się z całym rodzinami. Dla ich potrzeby wznoszą się tedy takim kosztem stawiane budynki, o ciemnych małych izbach na wzór koszar wojaskowych, wiskają się w ogrodzie wilij i kiosków, podsuwają darzbie palców, w ciśnie podwiera dany wzniesionych kamienic. Ubywa ziemia, ubywa światła i powietrza.

Wysokie ceny placów budowlanych zmuszają przedsiębiorców do takiej spekulacyjnej budowy. Oni chcą szybko zadowolony czynić gwałtowne potrzeby, ich nie obchodzi nie, prócz własnego zysku. Nowo wzniesione budynki z lichego najczęściej materjału, nieodstosowane wyschnięte, z izbami do piwno podobnymi, oddane do użytku czestokrotko przed zupełnem wykończeniem, grozą niejednokrotnie zawałeniam się (bo i tego były przypadki) a co najmniej nabawieniem się nieuleczalnej choroby. A jak przedstawia się pod względem moralnym życie takim ciżsam rodzin w jednej małej izdebce — o tem i mówić nie trzeba.

Oto odrotna strona tyłu skądinąd zachwalanego rozwoju przemysłowych miast.

Przez przestrzeganie czystości wewnątrz i zewnątrz takich domów i odpowiednie zapatrzenie ich w czystą wodę można wprawdzie stosunki zdrowotne cokolwiek poprawić, ale wpływ szkodliwy zdrowiu w zupełności usunąć nie dażę. Zdrowem tego są rozliczne, dziedziczne nawet choroby wśród robotniczych mieszkańców miast i niezwykła między nimi śmiertelność.

To osmy powiedzieć o domach dla robotników, wznoszonych po miastach większych i fabrycznych, da się w zupełności zastosować i do tych małych, zapadłych domków w miejskich miastach i miasteczkach. do tych starych budynków o niskich, małych okienkach, podpieranych i oblipeanych co-recnie a obstawionych dokoła drewnianymi, epichlerzami, chlewniami i stajniami nawet. Wszystko to gorzej oddziaływać musi na zdrowie niż na wal, bo miesi się stosunkowo na mniejszy przestrzeń, kryje niejako ze wietru między okazalnymi budynkami a tem samem utrudnia przepływ świeżego powietrza a pomaga rozkładowi i fermentacyi nieczystości.

Poprawienie stosunków zdrowotnych w miastach jest niewątpliwie związane z oszczędnością w ogólnych wydatkach. Dziwnem może wydać się komu takie stwierdzenie, bo przecież kanalizacja, brukowanie dziedzińców, rozszerzenie ulic, przebudowa domów, zakładanie ogrodów i t. p. pociąga za sobą

wielkie koszty, podnosi zatem wydatki — ale my go przekonamy na cyfrach.

Ci wszyscy, których koszty asanacji miast przetrasają i wstrzymują od przedsięwzięcia kroków w tym kierunku — zapominają o tem że i choroba także kosztuje i wiele więcej nawet od środków użytych do jej zapobiegania.

Pewien statystyk niemiecki obliczył, że na każdy wypadek śmiertelny w mieście, przypada przeciętnie 30 wypadków zaślabienia, które trwają najkrócej 20 dni; w czasie tym więc wstrzymują daną osobę od pracy i zarobku a narażają ją na kosztą jak: opieka lekarska, apteka, stosowne pożywienie i t. p. które znów dziennie około 1 zlr. wynoszą. Według Dra Pettenkofera na 1000 osób umiera rocznie 24. Przypuścimy więc, że skutkiem polepszenia stosunków zdrowotnych w pewnym mieście, zmniejszyła się śmiertelność choćby tylko o 3 osoby rocznie tj. umarło tylko osób 21, to tem samem zachorowało (3 x 30) o 90 osób mniej, oszczędzono (20 x 90) 1800 dni choroby i 1800 zlr. kosztów. Dla miasta o 10.000 mieszkańców oszczędność ta wrośnie do 18.000 zlr. dla miasta o 50.000 mieszk. do 90.000 zlr. co licząc a 4% odpowiada kapitalowo 450.000, ewentualnie 2.250.000.

Oszczędność ta dotyczy wprawdzie poszczególnych jednostek, ale że ogół z jednostek się składa, więc i jego pomyślność od dobra jednostek zależy i całej gminie powinno zależeć na pomyślności poszczególnych jej członków. Zresztą co do chorób, to że zazwyczaj, choć łączą się w domach ubogich, w brudzie, niedostatku i wady, rozszerzają się później w sposób gwałtowny za pośrednictwem niewiadomych nawet czynników i ogarniają tak samo pałace i ludzi zamożnych i bogatych, miłujących czystość i porządek. Wszystkim mieszkańcom miast powinno więc chodzić o to, by warunków zdrowia przestrzegać ogólnie.

W Anglii zrobiono najwięcej w tym kierunku. Tam władze zdrowia ściśle związane są z władzami politycznymi i mają wielką moc wykonawczą. Przysługuje im prawo nakazywania właścicielom domów przeprowadzenia jakiej poprawki lub gruntownej w budowie rekonstrukcji, zamykania niehygienicznych mieszkań, burzenie domów, stojących na przeszkodzie rozwojowi miasta itd.

U nas jednak inaczej. Zamykanie mieszkań i budynków zdarza się czasem, ale zazwyczaj już wtedy, gdy mieszkańcom grozi nie choroba, ale niechybna śmierć w ramach zawalonego domostwa, z którego zresztą sami przedwcześnie uciekają. Burzenie domów zarządzanem bywa rzadko ze względów higienicznych a częściej dla wytrzeźwienia nowo ulicy, przeprowadzenia drogi, mostu, linii kolejowej lub t. p. a i wtedy poprzedzają je długie i uciążliwe pretaktywa z właścicielami o pozwolenie i wysokość odszkodowania, które nawet często przez upór nie przychodzi do skutku.

Nawet przy nowo-wznoszonych budynkach, nie przestrzegają zawsze najgłówniejszych warunków zdrowia a przy dzisiejszym wzroście miast jest to rzecz konieczna. A mianowicie szczególnie należy położyć nacisk na:

- 1) odpowiedni wybór, czystość i osuszenie budowlanego miejsca,
- 2) dobry materiał budowlany,
- 3) przystosowanie powietrza i światła do wszystkich ubikacji na stałe mieszkanie przeznaczonych a więc pokoi, sypialni, kuchni, pracowni, sklepów itd.;
- 4) należyte wyschnięcie budynku przed zamieszaniem;
- 5) odpowiednia wysokość budynków do szerokości uli;

- 6) obszerność podcworów;
- 7) zapoznaczenie domu w wodę;
- 8) kanalizacja, ułatwiająca szybkie usuwanie nieczystości.

Nasza krajowa Rada zdrowia — jeżeli rzeczywiście do krymienia, a nie tylko do rażenia się przedwołaną — niechęcie przynajmniej i pod tym względem radzi skutecznie odnośnym Władzom wykonawczym, by przyczyniały się nie do lokalizowania chorób ale radykalnego tłumienia ich przyczyn.

## Przemysł w Polsce przed rozbiorem.

O ile szlachta wytargowała i wymusiła na królach polskich przywilejów dla siebie — o tyle nietylko upadło znaczenie i władza królowska, ale także urosła krzywda dla mieszczan i chłopów — a zguba dla Ojczyzny.

Już za panowania Aleksandra Jagiellończyka wydarło część fundamentów, na których wspierała się Ojczyzna — mianowicie, król potwierdził ustawę zmieniającą *lud wiejski w mieszczanki* (glebae adscripti).

Od tej chwili żaden chłop nie mógł przestąpić się w inną miejscę, nie wolno mu było ułożyć się w i mieście osiadł. Oto powód, że na ziemiach Polski miast mało, a jakie założone są mieludno i obsiadłe przez obce żywoły.

Na królów Zygmuncie Augustusie wydusiła szlachta ustawę, która zabiła mieszczanstwo — a Polskę zubożyła i oddała wręce cudzoziemcom. Wtedy przeprowadzono prawo, na mocy którego *nie wolno było kupcom polskim jeździć za granicę po towary*. Potem *zniesiono wszelkie cła i ograniczenia za wyprawdanie płody i wyroby obcego przemysłu*. Ograniczono swobodę mieszczan, odebrano im *prawa obywatelskie*.

Po nalożeniu tego jarzma na kark mieszczan — upadła targowia (handel) i przemysł w całej Polsce — a mieszczanstwo zubożało stopniowo.

Za panowania Sasów nastął straszny rozstrój państwowy, pogarda i zupełne zubożenie mieszczan — a okropny ucisk Indu wiejskiego. Ale za to szlachta hulala wykrzykując: *Za króla Sasa, jedz, pij i popuszczaj pusa!*

W chwili tak straszego rozluźnienia i upadku narodu — zasiadł na tronie polskim Stanisław Poniatowski, syn wojewody mazowieckiego.

Był to człowiek wykształcony, szcny, ale miękki. Pragnął szczerze dobra Polski, ale nie miał upodobania w zawoście wojskowym, co stało się zgubą naszej Ojczyzny. Gdyby zasiadł na tronie wojownik podobny Batoremu, któryby szlachę ujął w karby żelazne i poprowadził na wroga — nie upadaby Polska. Pomimo tego Poniatowski był lepszy od Sasów, gdyż widząc wszystko przegniłe i zepsute, zaczął wprowadzać reformy. Założył szkołę wojskową kadetów, postanowił uposażać wojsko i wojsko, popierał oświatę, piśmiennictwo i sztukę piękne. Jego staniem przyznano mieszczanom znaczne ulgi — a mianowicie ulepszenie sądownictwa.

Król Stanisław ma tę wielką zasługę, że nietylko starał się usilnie o wzrost przemysłu i targowli, ale on to był twórcą wielkiego ruchu przemysłowo-targowlanego w całej Polsce.

Za Sasów bito pieniądze w Droźnie. Podobało się niedomieniej wojny Fryderyk, król pruski, zabrawszy stęple kazał bito falawym monetę polską, która kraj nasz zawałował. Król Stanisław zawałował wzorową mienię, to że Polska moneta przewyższała wówczas inne w Europie.

Za Sasów nie było w Polsce odlewarni dział. Artylerya polska składała się z kilkunastu dział polowych, które woły ociagnyły. Król Stanisław zawałował roku 1766 w Warszawie Induwarńnię, która dostarczała wojsku polskiemu tej broni najwzajemniejszej tak polowej jak i forteznej, która konie ociagnęły.

W dawnej Polsce nie było nie tylko rządowej fabryki broni, ale nawet prywatnej na większe rozmiary. Król Stanisław zaradził tej potrzebie, bo założył pierwszą fabrykę broni w Koźminach.

W r. 1765 utworzył w Warszawie szkołę wojskową kadetów, gdzie młodzież kształciła się na oficerów. Ta szkoła wwróżyła się tem, że wpaiała także młodzi Ojczyźni. Tam wychodził się Kościusko. Niemcewicz i wielu też innych znakomych Polaków.

Za jego staniem powstała fabryka wyrobów marmurowych w Dębniku w okolicy Krakowa i fabryka fajansu w Warszawie.

Starał się też król usilnie o podniesienie zaniedbanego górnictwa w Polsce. Ustanowił komisję górnicza, która w okolicy Kielc zaczęła wydobywać ołwy i miedź.

Dla rozwoju targowli są konieczne potrzebne dobre drogi lądowe i wodne. I w tym kierunku są wielkie zasługi króla Stanisława. Udoskonalił on znakomicie pocztę, dawniej zupełnie zaniedbaną. Za jego staniem powstał kanał, łączący porty Czarne z Bałtykiem. Chciał też złożyć port ozylki przystań morską pod Polągą na Żmudzi, ale Katarzyna, carowa moskiewska nie pozwoliła.

Król Stanisław zwiędzał oosobicie zakłady przemysłowe, czyniąc zamówienia, rozmawiał z robotnikami, chwalił wyroby i zachęcał do wytrwałości. Gdy bankier warszawski Teper wyprawiał ucę w Falentach obok Warszawy, przyjął król za proszenie, bo chciał okazać żywołość swą dla kupców i wogóle dla mieszczan.

A król nie słyszał o sławnej *Konstytucji 3 go maja*, która wypracowana pod okiem i za współdziałaniem króla — albo o *Komisji edukacyjnej*, tej krzewicielce szkół, dobrych przepisów i księzek szkolnych? Wiadomo, że on ustanowił Radę ozyl Ministerstwo, które dzieliło się 1. na spraw zagranicznych; 2. wojska; 3. sprawliwości; 4. skarbu; 5. policyi ozyl administracji. Wtedy urządzono bursa i ustanowiono platnych urzędników, jakich dawniej prawie nie było.

Za jego staniem ooczyszczono kraj z rozbójników i żebraków.

Założył teatr, szkołę malarską i galeryę obrazów.

Oto ozyny tego spotwarzanego i spomiewieranego króla, któremu nietylko my mieszczanie wielką wdzięcznością — ale i Polska cała. Nie jego wina, że marnie skończył — lecz też panującej warstwy narodu, która Ojczyznę przejadła i przepia.

Nie sprawiédliwszego nad słowa historyka *Korzona*, że przyznać powinniśmy królów Stanisława wojskową wielką zasługę, nie mniejszą może od najznakomitszych monarchów, twórców przemysłu w krajach i chwilałach oszczęliwych. Zasługa ta wszakże nie była według sprawiędliwej oceny ani przez spóleszonych, ani przez nowoczesnych pisarzy.

\*) Wojewoda był zwiędzaczem kawalka kraju, swanego województwem i dwoćdną szlachty ze swego obwodu na popolicie ruzenia. Wojewodowie zasiadali w senacie.

Gdy się tak krząta Stanisław Poniatowski około podniesienia Ojczyzny, znalazły się wśród tłumnie demoralizowanej szlachty jedności szczerne i szlachetne, które poszły w ślad za królem. Zaczęto zakładać fabryki i krzewić przemysł. Książę August Czartoryski założył fabrykę sukna w Staszowie i Wołoczyn. Jacek ks. Czartoryski w Korcu dał początek fabryce sukna o 86 warstwach, a oprócz tego zaprowadził fabrykę tajansów i kapeluszy.

Piotr Potocki założył w Machnówce i Cudnowie fabrykę sukna, kapeluszy i wyrobów tajansowych, a Wicenty Potocki w Niemirówce fabrykę skór, na sposób angielski wyprawianych. Oprócz tego zaprowadził fabrykę broni i wyrobów perkalowych. Jego wyroby były tak dobre i tanie, że miały obdyt nawet w Niemczech.

Książę Sapieha w Różaniec pod Stonieciem na Litwie kazał wyrabiać w swych zakładach bławasty, sukna, płótna i świecie. Nawet księżna Radziwiłłówna wznosiła zakłady przemysłowe. Za ich staraniem powstała fabryka pasów litych w Ślucku, a księżna Anna z Sanguszków Radziwiłłowa wprowadziła w ruch sz. piłę fabryk; między niemi wyróżnia się zakładowa huta szkła i pracownia gobelinów czyli kobierców.

Machociewscy popierali użycie wyrobów żelazna. W tym celu zbudowali ogromne zakłady hutnicze w Końskiem.

Księżna Poniatowskiej za przykładem króla starała się gorliwie o podniesienie przemysłu krajowego. Książę Stanisław założył w Korwinu fabrykę sukna, jedwabiu i skór; w Tarasowie fabrykę zbrojniczą, oprócz tego zaprowadził uprawę tytoniu i winnicy. Brat jego Michał, prymas, utworzył w r. 1789 w Łowiczu „Społeczeństwo fabryki krajowej płóciennej”, które miało na celu w pierwszym rzędzie wzrost przemysłu narodowego. Zakład ten rozwijał się bardzo pomysłnie, ale upadł r. 1795 skutkiem wojennych zaburzeń.

Księżna Jabłonowska założyła fabrykę saletry, zakład wyższy kotlarski i mosiężniczy oraz wyrob. żelaza.

Uriah w Kobylec obok Warszawy wybudował zakłady do wyrabiania mydła i pasów.

Najwięcej zasłynął na polu przemysłowym Antoni Tyzenhaus, podskarbi litewski. Założył w Grodnie ogromne fabryki sukna, jedwabiu, żelaza pojazdów, igieł, kart do grania, kapeluszy, koronek i t. p. W r. 1778 pracowało tam trzy tysiące rzemieślników. Środków na wznoszenie tych zakładów dostarczał król Stanisław, gdyż powierzył mu zarząd sprawy dóbr na Litwie. Tyzenhaus nie znalazł się dobrze na wyrobach tych rzeczy, dla tego były za drogie. Popędził wiele nadzupić i szafował za wojnie grozom mu powierzonym, dlatego nastąpił jego upadek. W każdym razie Tyzenhaus zajmuje zaszczytną kartę w historii przemysłu krajowego.

Jacek Jezierski jest jeden z najzasłużniejszych Polaków w usiłowaniu o rozrost przemysłu polskiego. Założył on liczne fabryki, a osobliwie zakład do wyrabiania kos, za które rocznie wydawała Polska dwa miliony złotych. Jego fabryki były tak wzorowo urządzone, że oscały mimo zaburzeń krajowych. Oprócz tego zastąpił się Jezierski przemawiając na sejmach w obronie przemysłu rodzinnego, przez co przyczynił się do kruszenia dawnych przesądów.

Za staraniem Ogińskiego powstał kanał łączący Dniepr z Niemnem. Koszta wykonania wynosiły 12 milionów złotych.

W tym też czasie występuje cały sze-

rog pisarzy, którzy poświęcili swe pióro sprawom przemysłowo-targowalnym. Opowiadali się na tem polu: Świtkowski, Podzwaniał, Nax, Strojnowski, Podlański, Czacki, Kollajtaj i Staszyc. Czacki starał się o na prawę rzek, wygotował także mapę Polski w celach targowli i zawiązał stosunki targowane z Moldawą.

Może kto zapyta: jakiż cel niniejszej rozprawki?

Oto wykazawszy błędy i zalety z przeszłości przagnaliśmy, aby sobie każdy wyrzucił te święta zasady: *Miłość bliźniego urego jak siebie samego*, bo miłość bliźniego jest postawem wszystkiego dobrego — jest źródłem uszczęśliwienia każdego narodu.

Kto nie ma w sercu miłości bliźniego, ten się odeszczowieca i staje się szkodnikiem społeczeństwa.

Podnieśmy stan panujący w Polsce nie miał miłości bliźniego, dlatego nasz naród tak nieszczęśliwy — rozdarty, zubożały, którego przedkładają wrogowie nawet za mowę ojczyzną i wiarę.

To powinno nas pouczyć, że *naród polski może zjednoczyć tylko miłość bliźniego*. Ożywieni tą onotą chrześcijańską pracujemy, ożywiemy, a dobrobyt nam wzmożni. Dobrobyt sam nie zleci — jak pieczone gołąbki, ale trzeba go zdobyć za pomocą przemysłu i targowli.

Polomilcy szlachty polskiej mają teraz sposobność zmasać grzechy swych ojców (zaprzaspaszenie Ojczyzny) — zapomocą pracy nad rozwojem przemysłu, targowli i oświaty. Moralność i oświata podniosą nie zapomocą swej ukończanej karczemny — ale przez kółki i szkoły.

Podaliśmy z przeszłości przykłady usiłowań do krzewienia przemysłu, aby stwierdzić, że to był jedynie zdrowy, mądry i korzystny prąd do podniesienia społeczeństwa. Teraz go podjąć należy!

Najpierw niech się kształci szlachta w kierunku przemysłowo-handlowym, aby mogła zakładać i utrzymywać fabryki — jak to już uczyniła szlachta narodów zachodnich. Tu ma pole do bogacenia się i niezależności — a nie w urzędach do których się garnie.

To tylko co słone i dobre z przeszłości przechodzimy za cieżą i rozstrzeżiną. Takie postępowanie przyniesie szlachcie zaszczyt i korzyści — zaś naród z jej winy upadły wydzwignie i dojdzie do potęgi.

## Przegład polityczny.

Austya-Węgry. W Radzie państwa w debatach nad budżetem Ministerstwa Oświaty odrzucono wstawioną poprzednio pozycję na gimnazjum słoweńskie w Cylbi 109 głosami przeciw 98. Słoweńcizm niemiecy triumfują z tego powodu, choć uchwała ta zapada tylko przypadkowo, bo przez nieobecność większości części posłów słowiańskich, a mianowicie: 8 Słoweńców i Kroatów, 14 Młodocześnich, 7 Rusinów i 25 Polaków. Jest nadzieja, że Izba panów przyjmie napowrót odrzuconą pozycję, ale może wypadek ten wpłynie dodatnio na karygodną obojętność naszych posłów w Wiedniu i pobudzi ich do energiczniejszego i sumienniejszego spełnienia obowiązków.

Trzydniowa sesya Sejmu krajowego uchwaliła prowizoryum budżetowe na czas do 31. marca b. r. . . i nie więcej. Brakło czasu na uchwalenie wniosku p. Wójcika o zmianę ordynacji wyborczej i zaprowadzenia bezpośredniego tajnego głosowania, choć w innych krajach koronnych

wniosek ten przeszedł olbrzymią większością głosów. W Czechach wyszedł za wprost z Wydziału krajowego. Ale nie dziwnego — Galicya musi zawsze pozostać w tyle! Kilka zdrowych wniosków postawili posłowie ludowi a mianowicie: *Bojko o śmiecie* przestrzeżenie ustaw konstytucyj. przed wyborami — *Styła* o zniesieniu rewizorów bydła — *Sredniarski* o subwencji na zasilenie wydm piaszczystych w kraju. Przekazano je odródnym komisjom. Posel *Bernadziłkowski* postawił wniosek w sprawie ceslem wniesienia adresu do tronu o najżywniejszych potrzebach kraju, ale poparli go tylko posłowie ludowi, stańczycy wystąpili contra i nagłodem wniosku tem samem upadła.

Niemcy. Ciemiężenie żywiołu polskiego trwa tu ciągle. Obecnie zakazano żołnierzom polskim w pulkach pruskich i śląskich mówić, a nawet spowiadać się po polsku pod karą grzywny lub aresztu. Szkoła że jeszcze myślenie po polsku nie zakaza.

Rosya. Skutkiem długotrwałej słabości uzyskał dotychczasowy generał gubernator warszawski hr. Szwałowy demisyę. Na jego miejsce ma być powołany ks. Imerytowski a Polacy do nominacji tej przywiązują jedynek z optymistyczne nadzieje. Nadchodzi jednak z Warszawy i rzeczywista pomysłniejsza wiadomość. Mianowicie rząd postanowił zmniejszyć kontyngency, nałożoną na wszystkie majątki ziemskie w rękach polskości w Królestwie od czasu powstania w r. 1863. Każde bezwarownie wcześniej czy później usunie się musi.

Bulgaryja. Skończył się tu proces przeciwko mordercom Stambulowa b. prezes ministrów i wiasoiwego twórcy odródnego bułgarskiego państwa. Do zbrodni tej przyłożył rękę rząd i sam nawet ks. Filipynand, który zupełnie oddał się do opiekę Rosji i po jej myśli działał. To też zbyt łagodny wyrok skazujący Tufozeczki i Azowa na 3 lata więzienia. obrzyli całą Europę, która wie, że istota mordercy są dotąd w wolnej stopie za granicą.

Francya. Między Francyą a Wenezuelą powstał zatarg skutkiem praw obywatela nazwiskiem Fabianiego do pewnej kwoty pieniężnej od rządu Wenezueli. Gdy sądy wenezuelskie wydały wyrok na niekorzyść Fabianiego, odwołano go do sądu pultbowego, pod przewodnictwem prezenta Szwarzjary. Mąż ten zdecydował wreszcie, że Wenezuela ma istotnie zapłacić Fabianiem sumę 1,800,000 franków.

Anglia. Trybunał apelacyjny w Aleksandrii skazał rząd egipski na zwrot 500,000 funtów szterlingów, wziętych z kasy egipskiego długu państwowego na wyprawę do Dongoli. Obecnie więc Anglia ma dwie bardzo przykre alternatywy: albo ustąpić z Egiptu, albo powyższą sumę zapłacić. Zdaje się, że wybierze tę drugą drogę.

## KRONIKA.

Bohaterki czyn. Z Brodów pieszko do „Słowa dopuścić”. Czynu wiedeń bohaterki dopuścić się jeden z synów Marsa (30. batalionu strzelców). Wiadnik N. jędnę tuż za miastem przez pole obładowany wozem ciężarowym, potknął porucznika, który konno obdywał przejażdżkę. Kiedy zetknęli się, zawałał na chłopca, by mu w docię ustąpił, a ponieważ biedak swoją szkapę nie mógł na prawo wykonać tego „be-felu” zrytualny oficer wyścignął palasa i począł nim okładać konia tak niemilosierpie po łbie, że aż mu oko wyszła.

Nieszczęsne pokrzywdzony chłop udał się



antychmiasz ze środka pokolecyjnym koniom do koszar, celem wniesienia zgłoszenia do władzy przełożonej lecz tu bez rozprawy wyrucono go za brama. A kiedy głono przed koszarami zali się przed publicznością wyrażoną — wysłała *Berchtshaf* rozprzódła gromadkę tych, co go oteczyli. Następnie rozstawiono udrożonych ludzi na rogach ulicy przed koszarami i ci przez jakiś czas zabrali prezesid publiczności.

Doład wypadu, że takie bohaterkie czyny w mieście naszym nie są wcale rzadkością.

**Reorganizacja poczt „niearyalnych“** nastąpi z dniem 1 lipca 1897 r. „Poczmistrz“ zostaną wieleeni w grono urzędników rangi XI i X i X, a dla obecnych ekspedytörów pocztowych będzie utworzona ranga XII. Koszta sąd powstałe będą pokryte podatkiem od wódki i piwa.

**Bratobójstwo i samobójstwo.** Z Myślenic piszą: Dnia 2. bm. o godz. 1/7 rano w browarze w Dolnej wsi tuż obok Myślenic położonym, niejaki Joachim Gronner, właściciel browaru w Drogini o miłę od Myślenic położonego, strzelił do swego brata Adolfa właściciela browaru w Dolnej wsi, a gdy ten upadł na ziemię Gronner sądziąc, że zabił brata, odeszedł o parę kroków na bok, strzelił sobie w usta i na miejscu życie zakończył. Rzecz ta działa się na dziedzińcu browarnianym wobec służby, która ze spokojem zajęła temu się przypatrzyła. Powodem bratobójstwa i samobójstwa były niedomyki już od dłuższego czasu między obydwoma braćmi, ponieważ młodszy Adolf, który jest przy życiu otrzymałszy lekką kontuzję, zerwał z Joachimem spółkę — obaj bowiem do spółki wydzielili browar w Dolnej wsi. Joachim budując w Drogini browar wedle najnowszej konstrukcji, zadziwił się bardzo, a żyjąc przytem nad stan długocien tych spłacił nie był wspanie, do czego Adolf również przyczynić się nie chciał. Adolfowi, kula uderzyła w oko i jako miał w lewą stronę twarzy pod okiem i zupełnie się spłazyczyła. Doktorzy kulę wyjęli. Niebezpieczeństwa nie ma.

Z trybunału administracyjnego. Andrzej Kosma wniósł imieniem swoich małoletnich dzieci prośbę o uznanie przemysłu rzeczowego (*Handelsgerberbe*) w rzeczywistości Nr. 4. w Leszczynach ad Lipnik; prośbie tej odwołano, a wniesione w swoim czasie zażalenie odrzucił trybunał administracyjny głównie z tej przyczyny, że w hipotezie nie było o tem żadnej wzmianki. Następnie uzupełniono jednak wykaz hipoteczny rzeczywistości Nr. 4. w Leszczynach, a Andrzej Kosma wniósł po raz wtóry prośbę o przyznanie wyznaku rzeczowego, jednakowoż i tym razem bezskutecznie. Od tych orzeczeń administracyjnych wniósł Kosma zażalenie przez dr. Opalskiego, adwokata w Skoczowie, do trybunału admn., a w dniu 25 listopada 1898 r. rozprawie wykażal dr. Opalski, że orzeczenia administracyjne są bezpodstawne, albowiem z przedłożonych dokumentów wynika, że hr. Wessel, pan na Lipniku i starosta polski, nadał w swoim czasie Chrobokowi prawo wolnego wyznaku wódki i piwa w rzeczywistości Nr. 4. w Leszczynach. Natomiast niewykonanie tego prawa, lub pobieranie trunków od propinatora nie pociągają za sobą utraty samego prawa. Trybunał administracyjny przychylił się do wywodów dr. Opalskiego i zniósł orzeczenie władz jako niezasadzone (§. 7. ust. z r. 1876 Nr. 1. dz. p. p.).

**Lekarze** za paleniem ciał zmarłych. Onegdaj odbyło się w Wiedniu posiedzenie towarzystwa lekarskiego, na którym inżynier Engerth miał odczyt o paleniu ciał, ilustrowany demonstracyami. W znakomitym wy-

kładzie przedstawił korzyści, jakie ten sposób chowania zmarłych przedstawia dla ekonomii i higieny. Koszta będą minimalne, spalanie zwłok kosztować bowiem będzie 1—4 złr., urna I — 8 złr. Omentarze nasze nie wystarczają już na coraz więcej napływające trumny ze zmarłymi; urna mieszcząca w sobie popiół zmarłego, bardzo mało będzie zajmowała miejsca. Na wniosek prof. Schrehtora wybrano komisję, która ma się zająć projektem palenia ciał.

**Ceny lekarstw** podług nowej taryfy aptekarskiej, wchodzącej w życie z Nowym Rokiem, są w 102 wypadkach wyższe, w 54 zaś niższe od cen dotychczasowych.

**Grubość lodu.** Ludzie mają niedokładne pojęcie o grubości warstwy lodowej, po której można przechodzić śniego. Otóż lód grubości dwu cali angielskich udźwignie cały pułk piechoty, byle rozstawiony był równocześnie; lód grubości czterech cali utrzyma kawalerję i lekkie działa; lód sześciocalowy nie pęknie pod naciskiem ciężkich armat, a po dziesięciocalowym przejeździe cała armia, a po siedmiodcalowym przejeździe cała armia i tłum ludzi. Na warstwie lodu grubości 15 cali kładzione bywają szyny kolejowe, a po lodzie dwu stopowym krąży pociąg towarowy.

**Ministrem wojny w Atenach** jest rokasz nazw p. Smoleński.

**Najdłuższemu** życiem cieszą się Bułgarzy. Ostatni spis ludności wykazuje 3883 osób, które liczą po nad 100 lat wieku. W ogóle szeszeć bułgarskie odznaczają się długim życiem. Rumunia liczy 1084 osób, które już przekroczyły setny rok życia, a Serbia liczy ich 578. Dla porównania dodamy, że Niemcy posiadające około 50 milionów ludności, o brzywie wobec tatyli Bułgarij, liczą zaledwie 78 osób, które przekroczyły 100 lat wieku. Najstarszym odwiekiem na świecie ma być murzym Bruno Cetrim, mieszkający w Bneno Ayres, który liczy obecnie 151 lat. Po nim idzie woźnica Kustrim w Moskie, liczący 143 lat życia.

**Chłop szwedzki.** W Szwecji zmarł chłop Nils Larsson w 74 roku życia. Był on głonym przywódcą partji chłopskiej, która pod jego kierunkiem utworzyła się, wzrosła i doszła do tego, że dziś śmiało można powiedzieć, rządzi w Szwecji. *Chłop z urodzenia, mimo ogromnego wpływu i znaczenia u rządu zachował aż do ostatniej chwili, swoją szczerą chłopską naturę — a stroju swego narodoowego nigdy z siebie nie rzucił.* Na wysokim stanowisku dyrektora banku państwowego pracował usilnie nad podniesieniem materialnego i moralnego stanu włościanów. Dla czegoż tak nie czynią niektórzy nasi pospolie — chłopci? Czy wystrząsaj swego stanu?... Czy sądzi, że im bardziej do twarzy tandetne ubranie — anżeli strój narodoowy?...

Zdałyby się i w naszych miastach. W interesie porządku i przyzwoitości ponowil Magistrat lwowski zakaz rozwieszania ponad sklepami lub przy sklepach rozmaitych towarów, sukien i t. p. przedmiotów. Wywieszane wolno tylko za oskłonkami wystawami ku temu urządzeniemi.

**Nowy podział** czsu. W ostatnich dniach odbyło się w Wiedniu zebranie kolejarzy, którzy postanowili dać impula do wprowadzenia nowego podziału czasu. Zamiast 12 godzin w dzień i 12 godzin w nocy, ma powstać 24 godzin na określenie czasu w ciągu jednej doby. Myśl ta, pomimo wielu trudności, które z początkiem zwałozac trzeba będzie, niezaprzeczone przyniesie korzyści. We Włoszech system ten już zaprowadzono na kolejach żelaznych, i okazał się on wysoce praktycznym i nie naraził na pomyłki, jakie często dziś się zdarzają. W Kanadzie zaprowadzony jest ten system już we wszystkich urzędach. W roku przyszłym zaprowadzono ma być nowy podział czasu w Francji i

Belgii w urzędowaniu kolejowym, a Niemcy pójdą za ich przykładem ze względu strategicznych.

**Liczbę dzienników**, wychodzących rocznie na tle angielskiej, oceniono statysta przez jedno z angielskich biur statystycznych, na sume 12 miliardów egzemplarzy. Aby nabrą przybliżonego pojęcia o tej sumie, wystarczy wspomnieć, że temi gazetami miałyby pokryć 30.000 kilometrów kwadr., i że ciężar papieru wynosi 781.243 ton. Cały nakład, odbijany na jednej maszynie, licząc jeden egzemplarz, na sekundę, byłby gotów po 833 latach. Wszystkie egzemplarze, położone na sobie, jeden na drugim, utworzyłyby kolumnę wysokości 80.000 metrów, przeczytanie wszystkich dzienników, licząc tylko po 5 minut wymagałoby 100.000 lat.

**Konkurs:** Prezydium Sądu obwodowego w Nowym Sączu ogłasza konkurs (L. 10.206 d. 27. 12. 1896.) na posady kancelistwo do prowadzenia ksiąg gruntowych w XI. kl. rangi, przy Sądach powiatowych w Muszynie i Starym Sączu. Termin wnoszenia podań do 4 lutego b. r.

Magistrat miasta Zatoru rozpisuje konkurs na posadę rewizora policyjnego, połączonej z posadą instruktora straży pożarnej. Roczna pensya 400 złr. Podania wnosić należy do Urzędu miejskiego w Zatorze najdalej do d. 31. stycznia 1897 r.

*Szanowne Reprezentacy miast i Rad powiatowych upraszamy o łaskawe doniesienie nam o wskazujących posadach funkcyjnarysty przy Magistratach, Urzędach gminnych i t. p. aczynnymi bezpłatnie stowosnie uznamy o umyślnie na ten cel utworzonym dziale p. n. „Konkurs“, „Mieszczanin“ jako organ miast i miasteczek rozchodzi się po całym kraju, prenumerują go prawie wszystkie reprezentacy miejskie — ten sposób ogłaszania nadaje się więc lepiej, niż inserowanie w urzędowej gazecie.*

## S Z A R A D A.

Pierwsza litera — zaś trzecie drugie. To wszystko mają: krótkie lub długie, Krzywe, okraj, nawet złamane, Inni dostają je za nagane. Całość jest w każdym miasteczku prawie, Gdzie jaki taki wre ruch i życie: I w tym pewnie codzień chodzicie, Przy kaitach spędzić czas lub zabawie.

Jako nagrodę za trafne rozwiązanie przeznaczano dla wylosowanego penumatoru „Dziela Słowackiego“. Wydanie Biegielelsona. (Lwów. Tomów 4.

Znacymy uwagę Ss. Czytelników na bogate nagrody, jakie przeznaczamy za rozwiązanie szarad. Wartość ich przesyła cało-roczną prumunatę „Mieszczanina“ — później będziemy dawac nawet nagrody pieniężne, choc i tym sposobem pozyskać jak najliczniejszą liczbę penumatorów.

**Rozwiązanie zagadki w Nr. 1. „Mieszczanina“,** Litera „s“.

Trafne rozwiązanie z penumatorów nadał pan. Kral Fryderyk (Przemyski). Peter Jan (Podgórze). Woźniakiewicz Mikołaj (Busk). Róża Mayer (Jazowski). Stachura Klemens (Kraków). Grott Emilia (Jasio). Dżbański Henryk (Orzechówka) i sześciu nie penumatorów.

Wylosowany został p. Stachura Klemens z Krakowa — jemu więc prześlaliśmy nagrodę.

# Żywiecka fabryka sukna

**Bogucki, Kossuth, Kamocki w Żywcu**

poleca

otworzony w NOWYM SĄCZU przy ulicy Jagiellońskiej

## WŁASNY SKŁAD WYROBÓW.

Fabryka wyrabia wszelkie tkaniny w zakresie sukniennictwa wędzającego, jako to: sukna gładkie dla Duchowieństwa świeckiego i zakonnego, dla szkół, Sokółów, strazy ogniowej, Skarbowości, wojska i t. p.

**Korty, szewity, palmerstony i t. p.**

ubrania cywilne, tkaniny z wełny czesankowej (kuzynary) wielbiądziej i t. p. uznane przez znawców, jako wyrobione

**z dobrej wełny, starannie wykończone i stosunkowo tanie.**

Przez zakładanie własnych składów do sprzedaży hurtownej i drobiazgowej, fabryka daje nabywcom towar **z pierwszeństwa ręki, po cenie fabrycznej.**

Długoletnia praca i doświadczenie zawodowe pozwalają nam tuszyć sobie, że zadowolimy tych, którzy się do nas zwrócą.

Najbardziej rozpowszechnione pismo w Galicji!

## „Kurjer Lwowski“

wychodzący we Lwowie codziennie nietylko czując niedziel i świąt rano o godz. 8 (w niedzielę przesyła 360 numerów) pod redakcją

**Rewakowicza Henryka**

z dniem 1. stycznia 1897 rozpoczyna XV. rok istnienia i wychodziłby nadal będzie na warunkach dotychczasowych.

„Kurjer Lwowski“ wychodzący także w niedzielę i świąta, daje corocznie 60 numerów więcej, niż inne pisma, jest w stosunku do wydawanych rocznie 360 numerów i dodatków **najtaniej piśmiem oddzielnem**. Na prowincję ekspeduje się „Kurjer“ poleganymi naczyniami, przesyłając **największe wiadomości**. W tejlesie drukuje „Kurjer Lwowski“ rozprawy, ogłoszenia, reklamy, adreśtykafakty: Dr. M. Gawaliwicz, Klementyna Janosy, Alfreda Kossaka, J. Łętowskiego, Marzeń-Morzkowskiej, Elisy Orzeszkowej, Józefa Ostoi, Michała Woloskiego, J. Zermoskiego i w. i.

Co tygodnia daje „Kurjer Lwowski“ bezpłatny dodatek literacki k. l.

## TYDZIEŃ

wychodzący pod redakcją **Bolesława Występcy,**

w którym drukuje poezję, powieści, rozprawy literackie i społeczne, recenzje, studia i szkice o sztuce i nauk społecznych, filozoficznych, przyrodniczych, w. w. „Tygodnik“ oprocz powyższej wymienionych umieszcza prace: Baudouin do Courtenay, Juliana, Baudouin do Courtenay Romualda, dr. Henryka Bielskiego, Helena Cieszyńskiego, dr. Fioła Chmielowskiego, Wanda Dalecka, Włodzisław Dąbrowski (stan Zgodny), prof. dr. Benedykt Dybowski, dr. Iwan Franko, Marya Karpowiczka, Jan Kasprowski, Wied. Kozłowski, dr. Franc. Krezek, Antoni Lange, dr. Bol. Linauwski, Bożkowska, Antoni Potulski (Jerzy Grot), dr. Michałina Sielinaowska, Szczepan, Władysław Siniawski (Władysław Kikół), Bronisław Szwarco, Marya Wysocka, Leon Wasilowski i inni. „Tydzień“ jest piśmiem literackim, drukowanym na papierze satynowym, a komplet jego roczny stanowi duży tom dogodnego formatu. Za 7-mej kolonnie „Kurjera Lwowskiego“ (o ile pozwala na to miejsce) drukujemy przekłady najciekawszych romanów i zagranicznych. Biuletyn tygodniowy raz dwa tygodnie. Wskaza powyższe „Kurjera Lwowskiego“ czyni go **nieodpowiedniejszym piśmiem do wszelkich ogłoszeń**. Rozsyłać ta i poleżeniem do znakomitego biuletynu ogólnopolskiego, w jakiej „Kurjer Lwowski“ się odbija, zapewniam ogłaszać się w nim najkorzystniej i najtaniej i czynić owe ogłoszenia, w porównaniu z innymi piśmiem, nietylko najtaniej, ale samo przez się **niezmiernie taniej**. Warunki prenumeraty: „Kurjer Lwowski“ wraz z tygodniowym dodatkiem literackim „TYDZIEŃ“ — kosztuje na prowincji z przesyłką pocztową: miesięcznie 1 50 ct., kwartalnie 4 50 ct. — Za gazetę miesięcznie 3 zł.

Prenumeratorem nasz mogą odbywać po cenie znacznie niższej: **W A K S Z A W S K I TYGODNIK**

„Ciebie muzyczne, teatralne i artystyczne“ miesięcznik. miesięcz. wynosi 62 ct. — na prowincji 72 ct.

**TYGODNIK MÓD I POWIEŚCI** najstarsze polskie, od 38 lat w Warszawie wychodzące, piśmiem ilustrowane dla kobiet. Zniżona prenumerata „Tygodnika mód i powieści“, z wszystkimi dodatkami wynosi miesięcznie we Lwowie 10 ct., na prowincji 60 ct. kwartalnie we Lwowie 1 50 ct. na prowincji 1 50 ct. **TRYLICIE SIEMKIEWICZA „Ogniem i mieczem“,** „Potop“ i „Pan Wrotyński“ razem 6 tomów, w wydaniu Hipolita Wawelboga otrzymują prenumeratorem „Kurjera Lwowskiego“ po cenie 2 złr. 50 ct. (tęca Lwów).

Upraszamy Szanownych Czytelników, aby zamawiając lub kupując przedmioty polecane w piśmiem naszym, lub w ogóle korzystających z działań ogłoszeń, raczyli powoływać się zawsze na „Mieszczanina“, (Sądcezanina) jako źródło, skąd informację swoje zaczerpnęli. Takie powoływanie się wpływa bowiem na rozszerzenie tak piśma jak i ogłoszeń.

# „Dźwignia“

jedyne w kraju **przemysłowo-handlowe** czasopismo, wychodzące już 4-ty rok we Lwowie, a zawierające ilustracje fachowe i humorystyczne **zniża prenumeratę**

dla Szan. prenumeratorów „Mieszczanina“ o 25%

wobec całego prenumerata na rok 1897 wynosi:

kwartalnie zamiast 1 złr. tylko 75 ct.

rocznie zamiast 4 złr. tylko 3 złr.

„Dźwignia“ drukuje obecnie w odcinku siódmym powieść „Wyprawa na Mars“. Nowi prenumeratorem otrzymają początek o ile starzy.

Z końcem roku PREMIA.

Prenumeratę zgłaszać prosimy na ręce Administracji „Mieszczanina“

Kto chce dostać numer okazowy „Dźwigni“, niech tylko napisze kartkę koresp. do Administracji „Dźwignia“ we Lwowie, plac Matejki, l. 8. a natychmiast otrzyma.

Nakładem „Dźwigni“ wychodzą też książeczki fachowe po 10 i 25 centów pod ogólnym tytułem: „Przemysłowo-handlowa biblioteka“.

## SKŁAD I PRACOWNIA

wyrobów jubilersko-złotniczych

## Franciszka Batko

ulica Jagiellońska 264 w Nowym Sączu.

Utrzymuje wyroby złote i srebrne jako to: pierścionki szarenowy, obrączki ślubne, bransoletki, broszki, kolczyki, ąpki i guziki do mankiet, ozłteki polskie, krzyżki, oraz wyroby z chińskiego srebra itp.

Przyjmuje zamówienia wypraw ślubnych, szkatuły, serwisy, posiada wielki wybór okularów, okwilerów, oraz przyjmuje je do naprawy.

Wykonuje wszelkie obustalniki, przeróbki, odnawianie i złocenie monstrancji kielichów, amulek, oraz odnawianie srebrnej stoł.

Roboty wykonuje dobrze i tanio.

Zakupuje także złoto, srebro i monety.

## Pierwszy wyrób sądecki!

Józef Mynski w Starym Sączu

wyrabia kominki, piece kaflowe w rozmaitych kolorach, kuchnie emalowane koloru niebieskawego z gładz barwionej dobrej, która wytrzymuje 1500 stopni ognia, dostarcza nadto konsole i ozdoby do kamienne na zamówienia według rysunku i przyjmuje wszystkie roboty, wchodzące w zakres kaflarstwa.

## Skład i pracownia futer

ORAZ CONFECTON DAMSKI

## WIKTORA BIELEWICZA

w Nowym Sączu, ulica Jagiellońska

poleca gotowe futra męskie damskie i podróżne, kurtki do polowania oraz czapki. Futra dla dam płaszczowe, rotundy i żakiety z futrem; garnitury i czapecki w najnowszych fasonach w wielkim wyborze; peleryny z futer, serdaki, dywaniki futrzane pokojowe i na sanie. — Pokrywa futra nowymi wierzchami tak damskie jak i męskie. Na składzie utrzymuje wszelkie gatunki skór krajowych, rosyjskich i amerykańskich.

Wyrabia czapki uniformowe i cywilne wszelkiego rodzaju, utrzymuje kapelusze męskie, krawaty i rękawiczki najlepsze jakości i przyjmuje takowe do odnowienia. Zarazem filii pralni i farbiarni chemicznej ubrań męskich, damskiej garderoby, w całym t. j. nie przymiemy stanie, piór, obióbnych etc.

Reperacje i wszelkie przeróbki wykonywa starannie i szybko, utrzymuje bowiem tutaj specjalnie uzdolnionych ludzi, przezto jest w możności uczynić zadość wszelkim wymagom P. T. Publiczności.

Ceny umiarkowane.

Polecają się laudawcom względem szan. P. T. Publiczności, kraśną się

z powołaniem Wiktor Bielewicz.